
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 10 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ANNO 2020           
 
 

             L’anno duemilaventuno addi ventinove del mese di aprile alle ore 21.00 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in videoconferenza ai sensi dell’art. 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 
10/04/2020, n. 16, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Assente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI 
DOTT. GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  10 del 29.04.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ANNO 2020           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 15/04/2020 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022, esecutivo ai sensi di legge;  
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
verificata  la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del decreto 
legislativo n. 267/2000;  
 
con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 13/02/2021 è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti e si 
è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;  
 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 07/04/2021 è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 
con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;  
 
Richiamati: 
- l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 
e dal decreto legislativo n. 126/2014, con cui si  stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal 
consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo  e che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e il conto del patrimonio e tutti gli allegati di legge;  
 
- l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio 
dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle 
previsioni;  
 
- l’articolo 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto economico evidenzia i 
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza economica e 
comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la 
dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e le 
sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui, e gli elementi economici non rilevati nel conto 
del bilancio;  
 
- l’articolo 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del patrimonio 
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 
iniziale;  
 
- agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000 che prevedono la 
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli 
indicatori e dei risultati di bilancio;  
 
- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che prevedono 
che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
 
 



 

 

VISTI  tutti gli allegati previsti dalla norma e obbligatori, predisposti dal settore Finanziario, già 
approvati dalla Giunta Comunale, il D.M. 1° agosto 2019 e s.m.i., ha previsto con il consuntivo 
2020, la predisposizione di tre nuovi prospetti esplicativi sulle componenti che costituiscono il 
risultato di amministrazione (a/1 risorse accantonate, a/2 risorse vincolate, a/3 risorse destinate agli 
investimenti); 
 
DATO atto che il D.M. 1° agosto 2019 e s.m.i., dopo che la legge di bilancio 2019 aveva eliminato 
il “pareggio di bilancio”, ha introdotto una nuova versione di equilibri di bilancio  (equilibrio finale 
o di competenza, equilibrio di bilancio ed equilibrio complessivo);  
  
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2020 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000;  
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE;  
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le  risultanze finali di cui 
all’allegato A, B e C; 
 
Dato atto altresì che: 
-  È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 568 della legge 
n. 296/2006, e s.m.i.;  
 
- Alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 
del decreto legislativo n. 267/2000 e l’ente non si trova in condizioni di deficitarietà strutturale; 
 
- Nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di dubbia e 
difficile esigibilità al 31/12/2020, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
- si provvederà a pubblicare sul sito internet i dati relativi al conto consuntivo in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
- Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile reso con verbale n. 6 del 
24/04/2021;  
 
- Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio;  
 
- Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
UDITA la proposta del Sindaco e l’intervento del responsabile del servizio, riportati nel verbale 
della seduta consigliare del 29/04/2021; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, in videoconferenza, per 
singola chiamata nominale 
 
 
 



 

 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze 
finali sulla composizione dell’avanzo di amministrazione di cui all’allegato “A” , che rispetta gli 
equilibri di bilancio come da allegato “B” e il quadro generale riassuntivo allegato “C”  ; 
 
  
2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal: 
Conto del bilancio  
Conto economico e  stato patrimoniale (con nota integrativa) dando atto che il risultato positivo 
d’esercizio, pari a € 33.451,69 viene destinato alla riserva da risultato economico di esercizi 
precedenti per poi riservare la facoltà di utilizzo, dall’anno prossimo, a favore del fondo di 
dotazione  
Tutti gli allegati prescritti dalla legge 
Relazione della Giunta sulla gestione 2020 (approvata dalla G.C. con delibera n. 19 del 07.04.2021)   
Relazione dell’Organo di revisione  
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e sono depositati agli atti del 
Comune; 
 
3)  Di avvalersi della facoltà di rideterminare la suddivisione dell’Avanzo, con successivo 
provvedimento, al fine di quantificare in maniera corretta i fondi da confluire nell’avanzo vincolato 
da trasferimenti statali non utilizzati, concernenti lo svolgimento di funzioni fondamentali durante 
l’emergenza sanitaria, previa rendicontazione e certificazione dell’utilizzo da presentare entro il 
31/05/2021;  
 
Successivamente con separata e conforme votazione, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile per accertata urgenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 Art. 134 comma 
4°.  
 

 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 14.05.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.04.2021 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 14.05.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


